Requerimento Nº 1360/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Realização de
Mutirões Periódicos de Exames
Preventivos, como Mamografia e
Papanicolau, com unidades
móveis e transporte gratuito para
mulheres residentes em áreas de
difícil acesso, no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Realização de
Mutirões Periódicos de Exames Preventivos, como Mamografia e
Papanicolau, com unidades móveis e transporte gratuito para mulheres
residentes em áreas de difícil acesso, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A prevenção é a principal aliada no combate ao câncer de mama e ao
câncer do colo do útero, duas das doenças que mais afetam e vitimam mulheres
em todo o país. No entanto, muitas mulheres ainda enfrentam dificuldades para
acessar os serviços de saúde, especialmente as que vivem em bairros
afastados, regiões rurais ou com infraestrutura precária de transporte
público.

Diante dessa realidade, torna-se essencial que o município promova
ações proativas e descentralizadas para garantir que todas as mulheres
tenham acesso aos exames preventivos básicos, em especial:

 Mamografia, fundamental para o diagnóstico precoce do câncer de
mama;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
60

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
04

0/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

09
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
7S

H
-1

X
G

A
-9

JM
F

-3
8J

F

 Papanicolau, essencial para a detecção precoce do câncer de colo
uterino e outras alterações ginecológicas.

A proposta de realizar mutirões regulares com o apoio de unidades
móveis de saúde permitirá que os atendimentos sejam levados diretamente às
comunidades, aumentando a adesão e reduzindo os casos de diagnóstico tardio.
Além disso, o oferecimento de transporte gratuito para mulheres que residem
em regiões com difícil acesso às unidades de saúde contribuirá para garantir a
equidade no atendimento e o cuidado integral à saúde da mulher.

Essas ações podem ser integradas a campanhas já existentes, como o
Outubro Rosa, mas devem ocorrer ao longo de todo o ano, como parte de uma
política pública permanente de promoção e prevenção em saúde.

Por todas essas razões, solicito o apoio dos Nobres Pares para a
aprovação deste requerimento e seu encaminhamento ao Executivo Municipal,
para que sejam iniciados os estudos técnicos e operacionais para a implantação
desta importante iniciativa.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
60

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
04

0/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

09
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
7S

H
-1

X
G

A
-9

JM
F

-3
8J

F

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G7SH1XGA9JMF38JF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G7SH-1XGA-9JMF-38JF

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
60

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
04

0/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

09
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
7S

H
-1

X
G

A
-9

JM
F

-3
8J

F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G7SH1XGA9JMF38JF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G7SH1XGA9JMF38JF
		2025-05-12T09:36:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura